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BLOCOS CERÂMICOS ERMIDABLOCOS CERÂMICOS ERMIDA
CONHEÇA AS VANTAGENS DOS CONHEÇA AS VANTAGENS DOS 

REDUÇÃO DE ATÉ 30% NO
CUSTO NA SUA OBRA!

REDUÇÃO DE RESÍDUOS NA
OBRA!

MAIOR CONFORTO TÉRMICO!

MAIOR CONFORTO
ACÚSTICO!

ESPESSURAS MÍNIMAS DE
REVESTIMENTO!

FACILIDADE PARA
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E
ELÉTRICAS!

ECONOMIA EM MADEIRAS,
FERROS E CIMENTO!

BAIXA ABSORÇÃO DE
UMIDADE!

CONFORMIDADE COM
NORMAS DE QUALIDADE

MENOR PESO = MAIS CARGA =
MENOS FRETE!

MAIOR PRODUTIVIDADE DA
MÃO DE OBRA!

CONSOMEM 43% MENOS DE
RECURSOS NATURAIS NÃO
RENOVÁVEIS!*

EMISSÃO DE 83% A MENOS DE
GASES DE EFEITO ESTUFA!*

CONSOMEM 84% MENOS
ÁGUA NA EXECUÇÃO DA
PAREDE!*

*Fonte - revista.anicer.com.br/obras-mais-sustentaveis-com-blocos-ceramicos
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11,5x19x39 (EST 40)
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14x19x39 (EST 60)
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LINHA 19

433

436

Linhas definidas pela
medida dimensional:
largura em centímetros.
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Peças
por m²

7,124 kg
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cm
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BLOCOS ESTRUTURAISBLOCOS ESTRUTURAIS



LINHA 7

LINHA 9

BLOCOS VEDAÇÃOBLOCOS VEDAÇÃO
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09x19x39

09x19x19 (1/2)

09x19x29 (3/4)
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4,164 kg
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Cód Medidas (cm) Peso unitário Peças
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Peças
por bloco

100 07x19x39 4,435 kg 12,5 --
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1,609 kg

0,905 kg
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0,907 kg

2,319 kg

3,918 kg

1,493 kg

1,141 kg
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50

100

50

100

50

100

71,4

 166,6

100

09x19x09 (1/4)
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BFS 09x19x19

BFS 11,5x19x19

BFS 14x19x19

BFS 14x04x19
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BFS 19x04x19
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BLOCOS FIXAÇÃO SUPERIORBLOCOS FIXAÇÃO SUPERIOR

Medidas (cm) Peso unitário Peças
por bloco

506

BFS (Bloco de Fixação Superior)

Fixação
SuperiorCód

Peças por
m/linear
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Hidráulicos

460
461

Cód Medidas (cm) Peso unitário Peças
por m²

Peças
por bloco

14x19x29 Hidráulico

14x19x29 Hidráulico Simples

14x19x29 Hidráulico Duplo

5,669 Kg

5,818 Kg

6,170 Kg
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BLOCOS HIDRÁULICOSBLOCOS HIDRÁULICOS
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09x19x29 U

11,5x19x29 U

11,5x19x29 J

11,5x07x29 Compensadora

14x19x29 U

14x19x29 J

14x07x29 Compensadora

14x14x29 U
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19x19x29 J

19x07x29 Compensadora
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Cód Medidas (cm) Peso unitário Peças por
m/linear

Peças
por bloco

3234,010 kg

4,486 kg

4.485 kg

1,990 kg

5,175 kg

5,014 kg

2,280 kg

3,678 kg
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6,825 kg

5,390 kg
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Alto 
Desempenho

420
419

421
Cód Medidas (cm) Peso unitário Peças

por m²
Peças

por bloco

14x19x39

14x19x29

19x19x39

8,062 Kg

7,219 Kg

9,750 Kg
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12,5

--

--

--

ALTO DESEMPENHOALTO DESEMPENHO



QUALIDADE

nem sempre estão visíveis...nem sempre estão visíveis...



SUSTENTABILIDADE
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